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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
PER MARRJEN E MASAVE EFEKTIVE KUNDER KRIMEVE ZGJEDHORE

Né mbéshtetje té Kodit Penal té Republikés sé Shqipérisé, Kodit t€ Procedurés Penale @
Republikés sé Shqipérisé, Kodit Zgjedhor t€ Republikés sé Shqipérisé, ligjit nr. 97/2016 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé€, i ndryshuar, ligjit nr.
82/2024 “Pér Policiné e Shtetit”, ligjit nr. 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé
gjyqésore”, i ndryshuar. '

PALET NE MARREVESHJE:

Prokuroria e Pérgjithshme (né vijim: PP, prokurorité¢ e juridiksionit t& pérgjithshém) té
pérfaqésuara nga Prokurori i Pérgjithshém Z. Olsian CELA, dhe

Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit (né vijim: DPPSH) e pérfagésuar nga Drejtori i
Pérgjithshém Drejtues Madhor Ilir PRODA, né vijim referuar si “Palét”,

DUKE MARRE NE KONSIDERATE:

e Nevojén pér garantimin e njé procesi té rregullt ligjor duke parandaluar e ndéshkuar ¢do
veprimtari t€ paligjshme qé cénon votén e liré;

e Detyrimet ligjore té Policisé dhe Prokurorisé, pér zbatimin e Kodit Zgjedhor dhe akteve t&
tjera ligjore e nénligjore né fushén e zgjedhjeve; '

e Réndésiné e njé bashképunimi té ngushté ndérinstitucional, pér té rritur efektivitetin e
masave kundér krimit zgjedhor.

Palét bien dakord pér té nénshkruar kété Marréveshje Bashképunimi:



Neni 1
Objekti dhe parimet

Kjo Marréveshje pércakton ményrén e bashképunimit ndérmjet paléve pér té€ rritur
efektivitetin né hetimin dhe ndjekjen e veprave penale, qé prekin procesin zgjedhor sipas
kompetencave qé ligji parashikon, me géllim garantimin pér zhvillimin e njé procesi t& liré
dhe ligjor té zgjedhjeve, té ushtrimit t& s¢ drejtés kushtetuese t& shtetasve pér té votuar dhe
zgjedhur si dhe zhvillimin e aktivitetit elektoral né pérputhje me ligjin.

Parimet drejtuese t& kétij bashké&punimi, jané ato t&é parashikuara né Kodin e Procedurés
Penale dhe aktet e tjera né fuqi né ushtrimin e veprimtarisé s€ prokurorisé¢ dhe policis¢

gjyqésore.

Neni 2
Angazhimet e Prokurorisé sé Pérgjithshme

Prokuroria angazhohet pér krijimin e seksioneve t&€ posagme pér hetimin e krimeve zgjedhore
né prokurorité prané gjykatave té shkallés s€ paré me juridiksion t€ pérgjithshém.
Kompetencat dhe veprimtaria e seksioneve do té ushtrohet deri né datén 31.05.2025, ndérsa
¢éshtjet né verifikim apo hetim do vijojné t€ ndigen nga prokurorét dhe oficerét e policisé
gjyqésore qé u jané caktuar, deri né pérfundimin e tyre.

Prokuroria e Pérgjithshme, né kuadér t€ késaj Marréveshjeje, angazhohet té caktojé njé

prokuror né Prokuroring e Pérgjithshme pér bashképunim dhe koordinim né nivel gendror.

Prokuroria angazhohet t& ndjeké dhe hetojé né ményré t€ menjéhershme gjithé veprat penale

té raportuara qé lidhen me zgjedhjet.

Prokuroria angazhohet q& né kuadér té hetimeve:

a) té koordinojé veprimet me Policing, duke dhéné udhézime pér procedurat hetimore dhe
veprimet e métejshme qé do kryejé ajo pér ¢éshtjet e referuara prané kétij organi;

b) t& siguroj¢ mbéshtetje ligjore pér Policing, duke e autorizuar t& kryejé veprime té
posagme, si kontrolle, sekuestrime, vézhgime, pérgjime dhe ndalime/arrestime né rastet e
nevojshme;

c) t& ndérmarré masa pér mbrojtjen e déshmitaréve dhe denoncuesve té veprave penale
zgjedhore;

d) t€ informoj& publikun pér rastet e ndjekura, duke ruajtur konfidencialitetin e hetimeve.

Neni 4
Angazhimet e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Policisé sé Shtetit

DPPSH angazhohet t& caktojé prané ¢do seksioni té posagém njé numér té nevojshém
oficerésh t& policisé gjyqésore nga shérbimet e Policisé sé Shtetit, sipas kérkesés sé drejtuesit
t€ prokurorisé s¢ shkallés sé parg, si dhe dhe garantojé palévizshmériné e tyre.

. DPPSH angazhohet t& sigurojé palévizshméring e oficeréve té caktuar sipas pikés 1 té kétij
neni.



3. DPPSH angazhohet g€ pérzgjedhja dhe caktimi i oficeréve t& policisé gjyqésore t& bazohet né
kriteret si vijojné:

a)
b)

c)

té kené eksperiencé né puné jo mé pak se 4 vjet;

té€ kené eksperiencé ose té€ kené marré pjesé né trajnime pér hetimin e veprave penale qé
cénojné procesin pér zhvillimin e zgjedhjeve té lira dhe demokratike;

té¢ mos kené lidhje t€ njohura apo t€ ngushta migésore ose familjaré me politikané,
deputeté, kandidaté né zgjedhje apo financues té fushatave zgjedhore.

4. DPPSH angazhohet té vendos¢ né dispozicion té seksioneve t& posacém, ekspertizg, pajisje
logjistike dhe grupe operacionale.
5. DPPSH angazhohet q€ né kuadér t& parandalimit dhe hetimit t& krimeve zgjedhore:

a)

b)

c)

¢)

d)

té¢ forcojé masat e sigurisé prané gendrave t€ votimit dhe institucioneve té pérfshira né
procesin zgjedhor, me géllim garantim e integritetit t& procesit zgjedhor;

t&€ monitoroj€ dhe raportojé né kohé reale veprime t€ dyshimta qé mund t&é pérbéjné vepra
penale né fushén e zgjedhjeve;

t€ bashképunojé ngushté me Prokuroriné pér mbledhjen dhe administrimin e provave me
qéllim dokumentimin e veprave penale né fushén e zgjedhjeve, duke informuar né kohé
até;

t€ reagojé shpejt ndaj informacioneve dhe denoncimeve qé lidhen me krimet zgjedhore,
duke kryer verifikimet paraprake e procedurale dhe referuar ¢éshtjet né Prokurori;

t€ ruajé paanshméring, t& veprojé né pérputhje me Kodin zgjedhoré dhe aktet e tjera
nénligjore, pa ndikuar né€ procesin zgjedhor.

Neni 5
Trajnimet

Palét bashképunojné dhe koordinojné ndérmjet tyre pér zhvillimin e trajnimeve té pérbashkéta,
apo t€ veganta pér punonjésit ¢ policis€é qé lidhen me hetimin e veprave penale qé cénojné
procesin zgjedhor.

Neni 6
Personat e Kontaktit

1. Palét caktojné dhe i komunikojné njéra-tjetrés personat e kontaktit né nivel gendror, pér
komunikimin dhe shkémbimin e informacionit né zbatim té késaj Marréveshjeje.

2. Palét organizojné takime t& pérbashkéta me kérkesé té secilés nga palét sipas dinamikés, né
funksion té arritjes sé& rezultateve né luftén kundér krimit zgjedhor.

Neni 7
Konfidencialiteti dhe Transparenca



PR

Palét marrin pérsipér qé informacionet e marra né zbatim té késaj Marréveshjeje té trajtohen
né pérputhje me standardet e ruajtjes s€ fshehtésisé té pércaktuara né aktet ligjore e
nénligjore pér siguriné, sekretin hetimor dhe konfidencialitetin.

Informimi i publikut mbi masat kundér krimit zgjedhor té béhet né pérputhje me ligjin, duke
shmangur ¢do ndikim né procesin zgjedhor.

Neni 8
Dispozita té fundit

Kjo Marréveshje hyn né fuqi n€ datén e nénshkrimit nga Palét.

Palét angazhohen t€ zbatojné Marréveshjen me mirébesim dhe né pérputhje me ligjin.

Palét mund té rishikojné dhe ndryshojné marréveshjen né bazeé t€ nevojave qé€ mund t€ lindin
gjaté zbatimit t€ saj.

Marréveshja hartohet né gjuhén shqipe, pérgatitet dhe nénshkruhet né 4 (katér) njési
origjinale. Palét mbajné secila nga 2 (dy) kopje.
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